
 

 

همیشه در جهان چند تن الهام یافته وجود دارد که ارزش آشنایی با آنها از حدد و اندداز                        
 بیرون است.         )افلاطون(

ای اسدت. ایدن           شهید عبدالعلی مزاری در میان نسل معاصر افغانستان چهدر  بدرجسدتده              
های سیاسی و نظامی او نیست که سر انجام به شدهدادتدش                برجستگی صرفا به دلیل کوشش    

در را  هدف و مقصود منجر شد و بدین ترتیب حل شدن در هدف را به عنوان پارادیم تداز                 
ی رهبری اجتماعی ارئه داد، بلکه بیسشتر از آن جهت است که او برای نخسدتدیدن         در عرصه 

بار در تاریخ معاصر، اقدام به بهم زنی مناسبات غیر انسانی حاکم بر روابط حکومت و مدردم       
ای که نه تنها سلوک سیاسی حاکمان آن، بل تمام رفدتدار     ی افغانستان کرد. جامعه      در جامعه 

 و روابط اجتماعی در آن از لحاظ انسانی مریض و معیوب بود.

مدار دیگر و نهایتاً مانند هر رهبر مبارز دیگر آکدندد       زندگی سیاسی مزاری مانند هر سیاست     
 ها و در نهایت مرگ است. ها و فعالیت ای کوشندگی از مجموعه

هدا و مدبدارزات           ای از کوشش    گا  سلسله   اما میراث یک پیشاهنگ سیاسی و اجتماعی هیچ       
ای قرار دارد که روی هم رفته سدوا  و        نیست. بلکه در پس این همه، نگرش، طرح و اندیشه          

یک رهبر پرسشی است کده او    “  نقش تاریخی “ دارد.     پرسش اصلی شخص رهبر را آشکار می      
ی اصلی او اسدت کده          گذارد. نقش تاریخی یک پیشوا همان دغدغه         ی خود می    در برابر زمانه  

هدای     ها و کدوشدش      گا  فعالیت   بدان سبب نظام اجتماعی موجود را زیر سوا  قرار داد  و آن           
ی آن، نظام مورد نظر خویش را استقرار بددهدد.        کند تا بر ویرانه     خود را متوجه ویرانی آن می     

کند. شخصیدت رهدبدر          ها و یادگارهای تاریخی تجلی می       شخصیت رهبر نیز در همین نقش     
ای کدار و       مطابق به نقشی است که در تاریخ از خود زد  است و این نقش البته که مجموعه         

ی اصدلدی    شدن نیست، بلکه این همه ظهورات دغدغه  کوشش و فعالیت و مبارز  و حتا کشته       
 او است.

باشیم، بایدد     ی این را  می     اکنون اگر را  و آرمانی برای مزاری قایل هستیم و اگر مدعی ادامه            
از نقش تاریخی او به عنوان یک رهبر سیاسی و اجتماعی سوا  کنیم. و با همیدن پدرسدش                

توانیم رمز شناسایی شخصیت او را به دست گیریم. مقام او را در تاریخ مدعداصدر       است که می  
باز شناسیم و میزان نیاز و احتیاج خود را به او و را  و آرمان او مشخص کنیم. را  او هدمدان                   
نقشی است که خود در تاریخ زد  است و ما باید آن را کشف کنیم. تلاش و مبارز  و رند  و               

باشد و صف شهیدان تاریخ بشریت چندان کدوتدا  ندیدسدت و لدذا                    سابقه نمی   شکنجه، بی 
گر خدارجدی    های سیاسی و نظامی و فرهنگی مزاری از صدر مبارز  علیه قوای تعرض           کوشش

ی غرب کابل با تمام طو  و عرض و ارزش و اهمیتدی کده           گرفته تا قیام و مقاومت سه ساله      
 هایی از هدف اصلی او باشد. پس نقش تاریخی او چیست؟ تواند بازتاب و نشانه دارد، تنها می

و به تبع آن مجموعه ساختمان وجودی و رفتدار و روابدط               “  انسانی کردن سیاست  “ نقش او   
اجتماعی و اخلاقی جامعه است. در تاریخ معاصر افغانستان او یگانه کسی است که اقدام بده                   

تر از این نقدش،   ی روابط اجتماعی نمود  است. درک درست  انسانی کردن سیاست و مجموعه   
ی افغانستدان را در چده            زمانی میسر است که متوجه باشیم که موازی مشکل اصل جامعه          

جو در این جامعه بر اساس نوع مشکل شناسی خاصدی            های مختلف مبارز     بیند. زیرا گرو      می
ی درد اجتدمداعدی ایدن        ی مخصوصی اقدام به معالجه    که داشته اند، هر کدام از طریق شیو        

ها نیز مدبدتدندی اسدت بدر درک              جامعه کرد  اند. درک نقش تاریخی هر یکی از این گرو       
 های آنان در باب معضل اجتماعی و مشکل اصلی ملت افغانستان. دیدگا 

تدر،     نقش مزاری را نه تنها با شناخت مشکل اصلی از نظرگا  او که در یک افق باز هم وسیع                  
ها را    های اصلاح طلبانه و مشکلاتی که این کوشش         ی کوشش   یعنی در پرتو شناخت مجموعه    

توانیم در یابیم. و این کار، ما را از اشارتی نه چندان مفصدل           ناگزیر کرد  است، به درستی می     
 سازد. طلب ناگزیر می های مبارز و اصلاح به تاریخ جنبش

های تبعیضدی و نددادی          از قریب دو قرن و اندی پیش که قدرت سیاسی در انحصار اندیشه            
های سیاسی و اجتماعی توسعه یافتده و بدر        ها در عرصه    درآمد، سعی گردید که این مفکور      

ی حداکدمدیدت          ی آن نفاق اجتماعی در سایه       تمام شئون جامعه استیلا پیدا کند که نتیجه       
های مختدلدف    ی استقرار حاکمیت یک طائفه بر اقوام و ملیت مطلق العنان طائفوی بود. پروژ   

و در مجموع بر ساکنان یک سرزمین توسط امیر عبدالرحمان تحقق پزیرفت. آنچه کده ایدن      
امیر پولادین استقرار داد  بود اختناق بود. این اختناق سنت سیاسی هر حاکمیتی شدد کده        

ی سیاسی این جامعه به ظهور نشسته است و از ایدن پدس تداریدخ                       پس از وی در عرصه    
ای از نیدروهدا و      اجتماعی ما در کنش و واکنش یک سیستم منحط و غیر انسانی با مجموعه    

ی بی چون و چرای استدبدداد و            ای که به صورت معارض قدرت و سلطه         های پراکند    حرکت
 شود. ستم تظاهر یافته است، خلاصه می

درک درست از همین نیروهای معارض یگانه پیش شدر  لازم بدرای شدنداخدت دقدیدق                     
مزاری و آشکار شدن اهمیت او   “  نقش تاریخی“ های سیاسی و نظامی و در نهایت         کوشندگی

ی    ی برجسته در تاریخ معاصر که به عنوان تنها ایجادگر عهد تاز   نه تنها به عنوان یک چهر      
 تاریخی از اهمیت بسزا برخوردار است.

تعارض علیه قدرت و تغلب مستقر، نه بر بغاوت و عصیان و نفسانیت مبتنی بود  و نده بدر                    
رفدت از       کاری تاریخی. بلکه صرفاً مبتنی بر حقانیتی بود که تصور می          جویی و طغیان    ستیز 

عیب و اشکا  نظام منحط حاکم ناشی شد  و مجوز تعرض و تقابل علیه آن را فراهم کدرد                   
فکرانده از     های شبه روشن ای از جنبش ها که به صورت سلسله است. اما این تعارضات و تقابل 

شود از طرح مشکل اساسی       گرایی جدید را شامل می      مشروطیت گرفته تا مارکسیسم و اسلام     
ها به سبب جهلی که راجدع بده زمدان               ی افغانستان نا توان بود  اند. زیرا این جنبش           جامعه

های خویش عمق بخشید  و آن را از مرحله سدطدب بده                 جدید داشتند، نتوانستند به فعالیت    
 ۳ادامه برگ دار و طبعاً مانا و پر ثمر......   ظاهر فراتر ببرند و به یک حرکت عمیق و ریشه

بیست و سومین سالگرد شهادت شهید وحدت        

ملی استاد عبدالعلی مزاری و یارانش را گرامی         

دارم وبه همه دوستداران و پیروان آن شهید          می

 گویم.  قدر در سراسر جهان تسلیت می عالی

 وطنان‌عزیز‌و‌گرامی!‌هم

گونه که شاهد هستیم هرچه زمان               همان

گذرد، بر عظمت و منزلت شهید مزاری در            می

نزد مردم بیش از پیش افزود  می گردد. اکنون          

وسه سا  از شهادت        پس از گذشت بیست     

شهید مزاری، روشن شد  است که مرور زمان و         

اغواهای ناشی از آن هرگز قادر نیست بر چهر           

تابناک پیشوای عدالت خواهی غباری بیفکند.        

تجلیل از مقام و شخصیت شهید مزاری اکنون         

تبدیل به یک آیین سیاسی آگاهی بخش شد          

است و رونق آن در تمام نقا  جهان و سراسر            

افغانستان برکات عظیمی برای مردم ما داشته         

است. زیرا نام و یاد مزاری اینک پس از حیاتش          

نیز مایه همبستگی، وحدت و همدلی شد             

است. او دیگر متعلق به یک قوم و یک حزب             

نیست بلکه سمبل تمام عیار عدالت خواهی،          

وحدت طلبی و را  او معیاری برای همه                

 های والای انسانی است.   ارزش

طی دو سا  اخیر محافل تجلیل از شهید              

مزاری نه تنها در دورترین قصبات افغانستان و         

های    نقا  مهم دنیا بلکه بالاترین جایگا            

سیاسی را نیز فتب کرد  است. دو سا  قبل             

شهید وحدت  «رییس جمهور افغانستان لقب       

را به رهبر شهید اعطا کرد و اکنون               »ملی

مراسم تجلیل از شهید مزاری به صورت رسمی         

و با حضور مقامات عالی رتبه دولتی و                  

شود. این     های خارجی برگزار می       نمایندگی

دهد که    میزان تجلیل از شهید مزاری نشان می      

آرمان او تنها برای دیروز نبود بلکه مهم ترین           

دغدغه نسل امروز و فردا نیز خواهد بود. میزان          

های مختلف قومی و سیاسی به        علاقمندی کتله 

چنین بیانگر حقانیت           شهید مزاری هم      

های او و جاودانگی شخصیت آن شهید           داعیه

 را  عدالت است.  

گونه که در زمان حیات          شهید مزاری همان   

خویش اختصاص به یک قوم و یک کتله               

سیاسی نداشت، امروز نیز در انحصار هیچ             

های انسانی    شخص و یا گروهی نیست. خواست     

و برحق او به قدری وسیع و عمیق بود که هر             

وسومین  پیام استاد سرور دانش معاون رییس جمهور به مناسبت بیست

 گرد شهادت شهید وحدت ملی استاد عبدالعلی مزاری و یارانش سال

وجود آمد  است که همه ما آرمان های انسانی           

شهید مزاری را چارچوب مناسب و معقو  برای         

دانیم و همه به آن باور کامل         عملکرد خویش می  

ها و نواقص به خوبی آگا           داریم. ما به کاستی    

های ضعف    هستیم و بیش از هر کس دیگر نقطه       

ها در راستای     ها و احیانا کارشکنی     و ناکارآمدی 

خواهیم با    دانیم. اما می     تحقق عدالت را می     

صبوری، همدلی و با رویه عقلانی و با مشارکت          

ها را برطرف کنیم. ما       ها و ضعف    همگانی، کاستی 

هرگز رهبر شهید و مسیر عدالت خواهانه او را           

چنان بدان پای بند      فراموش نخواهیم کرد و هم    

دانیم که    و باورمند خواهیم بود. چون نیک می        

های   تنها رمز بقای عزتمندانه و دفاع از ارزش          

انسانی، باقی ماندن و پافشاری در مسیری است         

 که شهید مزاری ترسیم کرد  است.  

های سیاسی که از شهید            ترین درس    بزرگ

توان آموخت، پایداری بر مطالبات          مزاری می 

برحق مردم، عدالت خواهی، وحدت طلبی،            

تعامل انسانی با دیگران، مبارز  با تمامیت              

خواهی، تبعیض و انحصار طلبی است. ما خود را         

دانیم و    ها می   ها و درس     متعهد به این آرمان    

امیدواریم که بتوانیم آن گونه که شهید مزاری          

خواست از را  و آرمان وی حفاظت و                  می

پاسداری کنیم. آنچه در این مرحله بسیار              

حساس و مهم برای همه مردم ما ضروری است،         

همسویی و هماهنگی بین نیروهای سیاسی و          

فرهنگی و نخبگان ما و اجتناب از تفرقه و               

هاست. استاد شهید بیش از هر چیزی           خودزنی

دیگر بر اتحاد مردم تأکید داشت و وحدت              

های   نیروهای سیاسی را ضمانت همه موفقیت       

دانست. این جانب از همه اقشار              دیگر می  

خواهم که بیش از      گوناگون مردم عزیز خود می     

هر وقت دیگر به این امر مهم توجه نمایند و با             

های بلند    حفظ همدلی خود در محور آرمان        

های بیشتر    شهید مزاری، زمینه را برای موفقیت     

 فراهم سازند.

در پایان به همه شهدای را  عزت و سربلندی            

افغانستان به خصوص شهدای نیروهای امنیتی و       

 فرستیم. دفاعی کشور درود می
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 به جای سخن اشک قلم 

 شهید مزاری و طرح انسانی کردن سیاست
 پژوهشگر،‌نویسنده‌و‌استاد‌دانشگاه‌ابن‌سینا‌»امیری«نویسنده:‌علی‌

  ۱ب  معاون رییس جمهور... »دانش«پیام استاد سرور  
  ۱ب  سرمقاله )شهید مزاری و طرح انسانی کردن سیاست( 
  ۲ب  روزشمار زندگانی رهبر شهید  
 ۳ب  رهبر شهید در کلام شاعران  
 ۴ب  وگو با استاد توسلی غرجستانی، پژوهشگر...  گفت 

خ را تغیر داد؛ رییس‌جمهور:‌‌، ›غنی‹محمداشرف‌‌ سیر تاری شهید مزاری م

دانست. شهید مزاری شخصدیدت اسدت            حل نمی   در شرایط جنگ، او جنگ را را       

 دار برای امروز و فردای افغانستان دارد نه دیروز افغانستان. های دوام پیام

گونه که در زمان      شهید مزاری همان  معاون‌رییس‌جمهور:‌‌‌‌‌‌‌،›دانش‹سرور‌‌

حیات خویش اختصاص به یک قوم و یک کتله سیاسی نداشت، امدروز ندیدز در                   

 انحصار هیچ شخص و یا گروهی نیست.

کسی که به دنبا  عدالت و حقوق انسانی است،          

گیرد و هیچ      در گفتمان شهید مزاری جا می        

ماند. به همین      کسی از این دایر  بیرون نمی        

خاطر امروز ما به تفسیر موسع و واقعی از                

شخصیت شهید مزاری نیازمند هستیم. شهید        

مزاری نه با کسی دشمنی مطلق داشت و نه             

گفت که هر      دوستی دایمی. او به صراحت می       

کسی حقوق مشروع ما را به رسمیت بشناسد،          

فشاریم و هرکسی که در       دستش را به گرمی می    

برابر حقوق انسانی مردم ما بایستد، با او مبارز            

کنیم. او به روشنی همه معیارهای دشمنی و          می

دوستی را بیان کرد  است و امروز ما تنها ملزم            

 به پیروی از این معیارها هستیم.

های شهید مزاری     خوشبختانه بسیاری از آرمان    

امروز تحقق یافته است و مردم افغانستان              

های گذشته    دستاوردهای مهمی در طی سا       

داشته است. کشور ما امروز دارای یک قانون            

اساسی مردم سالار، نظام سیاسی مبتنی بر            

های کامل مدنی، سیاسی، مذهبی       قانون و آزادی  

و فرهنگی است. تعدیل واحدهای اداری که            

یکی از ساختارهای ظالمانه در گذشته بود             

است، تا حدودی صورت گرفته و بیش از آن نیز          

در حا  پیگیری و انجام است. رسمیت مذاهب          

کلان کشور در حد معقو  و درخور توجه،              

پذیرفته شد  است و قانون احوا  شخصیه بر           

اساس مذهب هر شهروند تدوین و تصویب شد          

گردد. تمام مردم افغانستان خود را        و تطبیق می  

بینند و را  برای مشارکت         در آیینه نظام می    

سیاسی و سهیم شدن در ادار  و رهبری کشور           

های   برای همه اقوام فراهم گردید  است و پلان        

انکشافی در سراسر افغانستان در حا  تطبیق و         

هایی چون آموزش، تحصیلات      اجرا است. عرصه  

های سیاسی و فرهنگی برای همه        عالی و فعالیت  

 مردم افغانستان فراهم است.  

اما باید اذعان داشت که هنوز در تمام موارد             

هایی هم وجود دارد و        فوق مشکلات و نارسایی   

امیدواریم که در گذر زمان و در پرتو مدیریت            

درست رهبری حکومت و همدلی مردم، نواقص        

موجود رفع گردد. تمام تلاش ما این است که            

بتوانیم مشکلات را به هر ترتیبی که هست از            

های شهید مزاری را      دوش مردم برداریم و آرمان    

یکی پس از دیگری عملی سازیم. خوشبختانه          

امروز این همدلی در سطب رهبری حکومت به          



 »نظری«گردآورنده: صدیقه 

سداداری      خداک روز شمار زندگانی رهبر شهید از ولادت تدا          

حدوت     91هفته نامه وحدت مورخ  ۳۳3، در شمار    پیکرشان

 ، ش در قدم بده کدوشدش آقدای بصدیدراحدمدد                        9۳31

به دلدیدل دسدتدرسدی           به نشر رسید  است.      »آبادی  دولت«

هایی در ایدن       نداشتن به بسیاری از منابع، کمبودها و کاستی       

مجموعه وجود دارد. امیدواریم دوستانی که در جریان وقدایدع     

بودند ویا دسترسی به منابع دارند نشریه اشک قدلدم را در                

تکمیل و تصحیب این )روزشمار( که رسالت مدهدم مداسدت،                

 یاری رسانند.

 ، ولادت در قریه نانوایی چهارکنت بلخ9۳31

 ، دیدار باعلامه شهید بلخی در چهارکِنت، مدرسه نانوایی9۳11

 ، آغاز خدمت عسکری در کابل، گردیز9۳11

 ، پایان خدمت عسکری و ادامه تحصیل9۳31

 ، آغاز فعالیت سیاسی و ایجاد تشکل اولیه9۳39

 ورود به ایران و عراق و برگشت به قم و آغاز تحصیل ،9۳39

 ، ورود به عراق و سوریه و بازگشت به ایران9۳33

 ، مسافرت دوبار  به ایران9۳31

 برگشت به افغانستان ،9۳31

 سفر به ایران، عراق، سوریه و پاکستان ،9۳33

 ، بازگشت به افغانستان )چهارکِنت(9۳33

 ، سفر به پاکستان و ایران9۳31

 ، برگشت به افغانستان )کابل و چهارکِنت(9۳31

 ، ایجاد نشریه پیام خون در چهارکنت9۳11

 ، ترک مزار شریف به قصد کابل9۳11۶1۶91

 ، ترک کابل به قصد هرات9۳11۶91۶33

 ، ترک هرات به قصد ایران9۳11۶91۶3۳

 ایران به، ورود 9۳11۶91۶31

تاسیس ارگان نشراتی سید جمالدین حسینی )نشریه         ،9۳13

 حبل الله(

 ، تشکیل شورای ائتلاف چهارگانه9۳1۳۶93۶31

 ، ترک تهران به قصد افغانستان9۳13۶۳۶1

 تشکیل حزب وحدت در بامیان ،9۳11

ورود به پاکستان با هیئت از مقدامدات حدزب       ،9۳11۶93۶91

 وحدت

 ، ورود به ایران با هیئت همرا 9۳11۶93۶31

، اولین سخنرانی در حرم امام خمینی و دیددار    9۳11۶93۶31

 با مهاجرین تهران، قم و اطراف

، سخنرانی در اولین مجمع شیعیان افغانستدان،  9۳11۶93۶33

 تهران

، اولین جلسه مشترک شورای مرکزی و نظارت 9۳11۶93۶31

 حزب وحدت با شورای ائتلاف  

 ، ورود به مشهد مقدس و دیدار با مهاجرین9۳11۶9۶91

 ، سخنرانی در حرم حضرت معصومه )قم(9۳11۶3۶3

، تعیینات شورای نمایندگی حزب وحدت اسلامدی  9۳11۶3۶1

 افغانستان در تهران

، جلسه شواری مرکزی حدزب وحددت اسدلامدی         9۳11۶3۶1

 افغانستان در تهران

 ، سخنرانی در جلسه شواری ائتلاف9۳11۶3۶91

 سخنرانی در تهران ،9۳11۶3۶39

 ، سخنرانی در مسجد اعظم قم9۳11۶۳۶1

 افتتاح دفتر حزب وحدت اسلامی در تهران ،9۳11۶۳۶33

جلسه مشترک شواری نمایندگی و هیئت اعزامی  ،9۳11۶3۶1

 حزب وحدت اسلامی افغانستان

هدای حدزب        ، تعیین اعضای شورای نمایندگدی 9۳11۶3۶91

 وحدت اسلامی افغانستان در شهرها

های احزاب قبلی در دفتر       ادغام دفاتر نمایندگی   ،9۳11۶3۶91

 حزب وحدت اسلامی افغانستان

 تعیینات پرسنلی نهُ گانه دفتر تهران ،9۳11۶3۶33

تعیین مسئولین ولایات هلمند، قندهار، نیمروز       ،9۳11۶3۶39

 و فرا 

 ، تعیینات شورای ولایتی هرات9۳11۶1۶31

 ، مصاحبه رادیو لندن در رابطه با ادعای نجیب9۳11۶1۶93

 ، اضافه شدن اعضای شورای عالی نظارت9۳11۶91۶91

 ، تاسیس مجتمع آموزشی عالی شهید بلخی9۳31

 تاسیس موسسه گردآوری و تنظیم آثار مرحوم کاتب در قم ،9۳31

 ، عزیمت به سوی افغانستان9۳31

 ، برگزید  شدن شدن به دبیر کل حزب وحدت9۳31۶1۶91

، شایعه شدن اسارت و شهادت در نواحی جدندوب            9۳31

 غربی کشور

 ، مصاحبه با خبرنگار جمهوری اسلامی ایران9۳39۶3۶1

 ، ورود از بامیان به مزارشریف  9۳39۶3۶91

 و سخنرانی در جمع مردم  ، ورود به کابل9۳39۶3۶39

 ، اولین جنگ علیه حزب و حدت در کابل9۳39۶۳۶9۳

 ، پیام به کنگر  علامه شهید بلخی9۳39۶1۶31

، دومین جنگ علیه حزب وحدت اسدلامدی     9۳39۶1۶33

 افغانستان در کابل

 ، سومین جنگ علیه حزب وحدت در کابل9۳39۶3۶93
 ، مصاحبه با صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران9۳39۶1۶39

 ، مصاحبه خبرنگار روزنامه رسالت9۳39۶1۶3۳

 ، چهارمین جنگ علیه حزب وحدت در کابل9۳39۶1۶31

 ، ملاقات با هیئت صلب مناطق مرکزی9۳39۶1۶۳1

 ، ملاقات با جمعی از هنرمندان کشور9۳39۶3۶1

 ، دیدار با وزیر اطلاعات و کلتور دولت موقت9۳39۶3۶99

 ، سخنرانی در جمع بزرگان و متنفذین کابل9۳39

 ملاقات با وزیر خارجه دولت موقت افغانستان، 9۳39۶3۶33

 ملاقات با سفیر چین ،9۳39۶3۶33

 ، مصاحبه با خبرنگار فرانسوی9۳39۶1۶3

 وعقد ، اظهار نظر در بار  شورای حل9۳39۶1۶31

 ، پنجمین جنگ علیه حزب حدت در کابل9۳39۶1۶91

 دانش  ملاقات با رئیس مجتمع فرهنگی جهاد، 9۳39۶1۶91

 ، دیدار با وزیر صنایع افغانستان9۳39۶1۶91

 ، ملاقات با سفیر هند9۳39۶91۶91

، ملاقات با علاوالدین بدروجدری مدعداون          9۳39۶91۶93

 وزارت خارجه ایران

، سخنرانی در روز میلاد حضرت عدلدی)ع(      9۳39۶91۶91

 در کابل

 مصاحبه با روزنامه رسالت دربار  مذاکرات ریاض ،9۳39۶99۶1

 زیر ترانساورتو، ملاقات با خلیل زهاد 9۳39۶99۶1

 ، ملاقات با اعضای کمیسیون فرهنگی9۳39۶99۶99

، دیدار با جنرا  همایون فدوزی، جدندرا         9۳39۶99۶9۳

 مومن و جنرا  غیبی

 ، پیام به وزیر خارجه ایران9۳39۶99۶91

 ، دیدار با جنرا  مجید روزی وجنرا  مومن9۳39۶99۶31

، ششمین جنگ علیه حزب وحدت )حادثه    9۳39۶99۶33

 خونین افشار(

 ، ملاقات با سفیر جمهوری اسلامی ایران9۳39۶99۶33

 مصاحبه با رادیو بی بی سی در بار  آتش بس ،9۳39۶99۶31

 ، ملاقات با جنرا  حمیدگل9۳39۶99۶31

 ، ملاقات با سفیر پاکستان9۳39۶99۶31

، مصاحبه با میرویس جلیل در مورد با آتدش  9۳39۶93۶3

 بس موقت، در کابل

 وا  )نمایند  حزب اسلامی( ، دیدار ارغند 9۳33۶9۶1

، دیدار متنفذین دشت برچی و نمایدنددگدان    9۳33۶9۶91

 مهاجرین افشار

 11۳، دیدار با جمعی از قومندانان فرقه 9۳33۶9۶91

 ، دیدگاهی دربار  طرح صلب آقای حقاّنی9۳33۶9۶91

 دیدار با استاد عرفانی و قومندان علوی ،9۳33۶9۶3۳

 مصاحبه با بی بی سی در بار  نقض آتش بس ،9۳33۶9۶33

 سخنرانی دربار  حادثه خونین افشار کابل ،9۳33۶3۶1

 ، دیدار با نمایند  سازمان ملل متحد9۳33۶3۶91

 ، تظاهرات مردم قهرمان برچی9۳33۶3۶91

هفتمین جنگ علیه حزب وحدت اسدلامدی    ،9۳33۶3۶39

 در غرب کابل

 پیام به مردم شهید پرور و قهرمان غرب کابل، 9۳33۶3۶31

 مصاحبه با رادیو بی بی سی ،9۳33۶3۶31

 دیدار با جنرا  مجید روزی ،9۳33۶۳۶91

 سخنرانی به مناسبت عید غدیرغم در کابل ،9۳33۶۳۶91

های با انجمن فرهنگی انصارالزهرا و    ملاقات ،9۳33۶۳۶91

 فاطمه الزهرا

 ملاقات با گلبدین حکمتیار صدراعظم ،9۳33۶۳۶91

 ملاقات با جنرا  مجید روزی ،9۳33۶۳۶3۳

 ملاقات با معاون وزیر خارجه ایران ،9۳33۶۳۶3۳

 ملاقات با قومندان گروپ اپراتیفی حزب وحدت ،9۳33۶۳۶31

مصاحبه با خبرنگار وحدت اسلامی در سدالدروز            ،9۳33

 پیروزی مجاهدین

 ملاقات با فرستاد  وید  گلبدین حکمتیار ،9۳33۶1۶3

 ملاقات با نمایند  سازمان ملل متحد ،9۳33۶1۶1

 مذاکر  با جنرا  دوستم ،9۳33۶1۶9۳

 ، ملاقات با هیئت عالی رتبه اتحاد اسلامی9۳33۶1۶93

مصاحبه با بی بی سی دربار  سفر جدندرا         ،9۳33۶1۶93

 کابل دوستم به

 ملاقات با جنرا  دوستم ،9۳33۶1۶91

مصاحبه با رادیو بی بی سی دربار  مدذاکدرات    ،9۳33۶1۶93

 با جنرا  دوستم

 مصاحبه با هفته نامه کابل ،9۳33۶1۶۳9

 دیدار با همایون جریر ،9۳33۶3۶1

 ملاقات با اعضای انجمن اسلامی جوانان کابل ،9۳33۶3۶99

 ملاقات با علامه عابدحسین ،9۳33۶3۶9۳

ملاقات با دگروا  لدولاندد مشداور ندظدامدی            ،9۳33۶3۶9۳

 سرمنشی ملل متحد در امور افغانستان و پاکستان

 مصاحبه با خبرنگار فرانس پرس ،9۳33۶3۶91

ملاقات با جمعی از مدعداوندیدن و روسدای               ،9۳33۶3۶33

 های دولت اسلامی افغانستان وزارتخانه

 ملاقات با نمایندگان موسسات خیریه ،9۳33۶3۶33

 ملاقات با وزیر احیای و انکشاف دهات ،9۳33۶3۶33

 ملاقات با روشنفکران هزار  ،9۳33۶3۶31

 ملاقات با ورزشکاران کلوپ میهن ،9۳33۶3۶31

 ملاقات با مسئولین مجتمع فرهنگی شهید واحدی ،9۳33۶1۶3

 ملاقات با قومندانا و مسئولین نظامی حزب وحدت ،9۳33۶1۶1

 ملاقات با معین وزارت تعلیم و تربیه ،9۳33۶1۶99

 ملاقات با تورن جنرا  واثق و مولوی میر افغان ،9۳33۶1۶99

سخنرانی به مناسبت سالگرد رحلت پیدامدبدر     ،9۳33۶1۶99

 اکرم و شهادت امام حسن مجتبی در غرب کابل

 دیدار با مشاور سرمنشی سازمان ملل متحد ،9۳33۶1۶9۳

 ملاقات با سرکنسو  روسیه در افغانستان ،9۳33۶1۶91

 ملاقات با نائب سفیر عربستان در افغانستان ،9۳33۶1۶31

 دیدار با سید اسحاق گیلانی ،9۳33۶1۶31

 سخنرانی در بازگشایی دانشگا  کابل ،9۳33۶3۶9

 ملاقات با قومندانان ولایت فرا  و هلمند ،9۳33۶3۶9

 الدین با رهبرشهید دیدار دگر جنرا  حسام ،9۳33۶3۶3

 ارایه دیدگا  دربار  کمیسیون قانون اساسی ،9۳33۶3۶۳

 دیدار با دگرجنرا  رئوفی ،9۳33۶3۶1

 ، دیدار با آقای قرقین9۳33۶3۶3

 ، دیدار با سفیر عربستان در کابل9۳33۶3۶3

، دیدار با جمعی از قومندانان مناطق مدخدتدلدف     9۳33۶3۶3

 حزب وحدت اسلامی افغانستان

 ، دیدار با داکتر عبدالرحمن9۳33۶3۶99

دیدار با اعضای کمیته دومین سمینار بررسدی   ،9۳33۶3۶99

 مسایل افغانستان

 دیدار با استاد توانا ،9۳33۶3۶93

 دیدار با فرستاد  سیاف ،9۳33۶3۶91

 دیدار با قومندانان جنبش ملی اسلامی در کابل ،9۳33۶3۶91

 مصاحبه اختصاصی کیهان ،9۳33۶3۶33

 دیدار با جنرا  مجید روزی و همایون فوزی ،9۳33۶3۶33،3۳

 الله فاضل ملاقات با محمدکریم خلیلی و آیت ،9۳33۶3۶33

نظر حزب وحدت در بار  پیشنهاد صدارت بده   ،9۳33۶3۶31

 آقای گیلانی

 های کابل مصاحبه با رادیو بی بی سی دربار  جنگ ،9۳33۶3۶31

 ملاقات با انجنیر حکمتیار ،9۳33۶3۶31

 ملاقات با اعضای شورای صلب غرب کابل ،9۳33۶1۶9

 دیدار با دکتر صادق )مدبر( و واثق ،9۳33۶1۶3

 دیدار با جمعی از قومندانان ولایات هرات و بادغیس ،9۳33۶1۶3

 مصاحبه با مجله الوطن و رادیوی فرانسه ،9۳33۶1۶1

 دیدار با شورای عالی آزادگان ،9۳33۶1۶91

 دیدار با قومندانان جنبش ملی اسلامی ،9۳33۶1۶9۳

 ملاقات با حشمت الله مجددی ،9۳33۶1۶91

 ملاقات با سفیر سودان در کابل ،9۳33۶1۶91

 دیدار باکمیسیون صلب اتحاد و وحدت ،9۳33۶1۶91

 دیدار با دگرجنرا  فوزی ،9۳33۶1۶91

 ملاقات با نمایند  یونیسیف ،9۳33۶1۶39

 مصاحبه در مورد شایعات تاز  در کابل   ،9۳33۶1۶۳1

 ملاقات با نمایندگان مردم بهسود ،9۳33۶1۶1

 پیام به مهاجرین مقیم ایران و پاکستان ،9۳33۶1۶99

 مصاحبه با خبرنگار جمهوری اسلامی ایران ،9۳33۶1۶91

 ملاقات با نائب سفیر فرانسه ،9۳33۶1۶91

 وا  ملاقات با همایون جریر و ارغندی ،9۳33۶1۶91

 ملاقات با نائب سفیر هند ،9۳33۶1۶31

 ملاقات با متنفذین و نمایندگان منطقه افشار ،9۳33۶1۶31

 دیدار از بیماران شفاخانه کارته سه ،9۳33۶1۶39

خواستار باستعفای رییس جمهور و صدراعظم  ،9۳33۶1۶3۳

 برای حل چالش افغانستان

 ملاقات با نمایندگان هیئت صلب ،9۳33۶1۶3۳

 دیدار با متنفذین ورث ،9۳33۶1۶31

 ، دیدار با نائب سفیر ترکیه9۳33۶1۶31

 ملاقات با مسئو  تنظیم نسل نو هزار  ،9۳33۶1۶31

 ملاقات با مسوولین ولایت وردک ،9۳33۶91۶1

 ملاقات با همایون جریر ،9۳33۶91۶1
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  9ادامه سخن اشک قلم )شهید مزاری و طرح انسانی کردن سیاست(..... از برگ 
ها که هنوزهم حیات خود را از کف نداد  و حضور خود را در جامعه دوام بدخدشدیدد               مبد  سازند. برخی از این دست جنبش       

 ی دراز دارند. ها هنوز از اهداف خود فاصله های فراوان از عمر آن اند، برغم گذشت سا 

های شخصدی و       ها و ذهنیت    دهد یکسر  در پی تطبیق و اجرای اید          جنبش های معارض افغانستانی چنانکه تاریخ گواهی می       
تر کوشش کرد  اند تا از را  طرح مشکل اصلی این جامعه در پی علاج دردهدا و ندا                 مورد علاقه خود در جامعه بود  اند و کم        

های بیش از حد است و همین امر شاید به زعدم   ها البته که دارای تفاوت هاب این گرو  های آن برآیند. خطو  کوشش   بسامانی
گرایی ماهیتا یکی بخوانیم. اما از     فکری را اعم از مشروطیت و مارکسیسم و اسلام های روشن برخی مانع از آن باشد که جنبش   

ها برغم مشارب متفاوت و اشکا  و ساختار گوناگونی که از آن برخوردار اند، در غفلت از طرح مشکل اصلدی   جا که این گرو   آن
ملت افغانستان و غفلت از فقدان انسانیت به عنوان نشانه و سمبل از حاکمیت و ایستلای تبعیض و انحطا  در جدامدعده، بدا                            

این جمامعه شددندد و      »از ظن خود یار«توان آنها را ماهیتاً یکی خواند. اینان هر کدام             کنند، می   همدیگر اشتراک حاصل می   
 اسرار آن از درون آن جویا نگشتند.

که وسایل لازم را جهت ورود مردم بده   دانست، بدو آن جنبش مشروطیت استقرار نظام مشروطه را تنها احتیاج واقعی مردم می     
های ارزشی آن درک و دریافت درستدی داشدتده       این مرحله تمهید کرد  ویا مکانیزم استقرار آن را به درستی تشریب و از پایه     

ی    باشد. جنبش کمونیستی هم خود را مصروف ایجاد بهشت موعود کمونیسم کرد. آنان چنان شیفتده و شدیددا و دالددا                          
کدردندد ولدذا از         شان بودند که تحقق و همچنان حقانیت و درستی آن را در برابر تباهی و نابودی حتا یک نسل آرزو می           مرام

وکشتار ابا نداشتند. چون مطمئن بودند که بهشت زمینی را تاسیس خواهند کرد و رفا  و آبادانی و امندیدت و               هیچ نوع کشت  
 های بعدی به ارمغان خواهند آورد. آسایش را حداقل برای نسل

های اسلامی مدزعدوم      های جهادی هر یک برای حکومت      گرایی نیز در کشورها کارنامه درست و درخشانی ندارد. جنبش            اسلام
های شان بر جامعه، خون ملت را ریخته اند. حکومت اسلامی که مجاهدین شدعدار آن       خود و در واقع تحمیل و تحقق ذهنیت  

پندداشدتدندد      های متعدد جهادی هر یک می داشت که مردم در آن از چه جایگاهی برخوردارند. گرو   داد هیچ معلوم نمی را می 
 دولدت «های حکومت اسلامی از نوع مجاهدین  ترین نمونه کند. برجسته  ی افغانستان همانست که او فکر می       که مشکل جامعه  

 ملا محمدعمر آخوند است. »امارت اسلامی«الدین ربانی و  برهان »اسلامی

های خرد و ریز دیگر فراوان دارند که فرصت بازگویی آن نیست، و مدن   ها عیب و اشکا  مزید بر آنچه که گفته آمد این جنبش     
های انفسی و انتزاعی را در جامعه بررسدی کدندم.              ی اندیشه   های بسط و توسعه     هم فعلا در مقام آن نیستم که عواقب و پیامد         

این کار طالب مقام و مجا  دیگری است. فقط همین توصیف مجمل که از ماهیت مبارزات اجتماعی آورد  شدد بده خدوبدی              
که پیشتر نیز یادآور شدیم نده     کند که اهمیت و نقش شهید مزاری را در تاریخ معاصر درک کنیم. این اهمیت چنان                  کمک می 

شود که صرفا از این جهت است که او مد  حدل مشدکدل را              های سیاسی و نظامی و حتا شهادتش خلاصه می          در کوشندگی 
 عوض کرد  است.

باشد. او چون درکدش از      اهمیت مزاری در شناخت مشکل جامعه و نیز در ارائه مدلی که برای حل این مشکل کرد  است، می  
هدای     کند و در پی تطبیق ذهنیدت      مشکل اصلی جامعه و نیاز اجتماعی ملت با دیگران متفاوت است. او الگویی تاز  ایجاد می                

آید که بدین ترتیب انحصاری را جایگزین انحصار دیگر کند و از استبدادی به استبداد دیگری پندا  آورد              خود بر جامعه برنمی   
آید و فقدان روابدط   و به جای اصلاح ابرو چشم را کور کند. بلکه او پیشاپیش در پی درک و شناخت معضل اصلی جامعه برمی                    

دهد. از دیدگا  مزاری صرفا از را  بازگرداندن انسانیت در جامعه و مدار قرار گدرفدتدن              و مناسبات انسانی را مورد تأمل قرار می       
 توان بر معضل اجتماعی ملت افغانستان فایق آمد. انسان است که می

مزاری فقدان رفتار و روابط انسانی و استیلا جور و جهل و تبعیض بر مناسبات آدمیان در جامعه را یگانه معضل این جدامدعده                      
داد و حل مشکل را در گدرو   های توحیدی اسلام، پیام برادری، برابری و کرامت انسانی را سر می دانست. لذا با الهام از آموز       می

ی    دید. پیام او پیام انسانیت است. درست است که او یک هدزار            احیاء انسانیت، احترام به انسان و اعتقاد به برابری انسان می          
داد. هزار  به عنوان یک انسان تحقیدر    ای و مذهبی علاقه نشان می های فرقه شیعه مذهب بود. اما او نه ندادگرا بود و نه به بازی   

شد  که بایستی از او رفع تبعیض و تحقیر گردد برای او مطرح بود و کیش تشیع به عنوان باور اعتقادی انسان، از نظرگدا  او                          
 باید همسان  با سایر مذاهب اسلامی دارای رسمیت و آزادی در کشور باشد. ارجمند و شایسته حترام بود و لذا می

و    »تدقدوی  «و مددار قدرار گدرفدتدن             »مناسبات اجتماعی «و    »رفتار«با انسانی شدن سیاست و به تبع آن انسانی شدن           
های تبعیضی و ندادی است که دین و مذهب جایگا  شایسته خدود را       و نابودی اندیشه »نداد«و  »زبان«به جای  »کرامت«

یابد. اکنون که مجمل اشارتی به نقش تاریخی مزاری و میراث و پیام او برای نسل معاصر کشور کردیدم،    در وجود آدمی باز می  
ای پریشان و مجمل را به تبیین اهمیت این پیام که در واقع پاسخی است به یک پرسش، اختصداص        لازم است پایان این گفته    

تواند ر  آموزی ما در این وادی حیرت و ظلمدت قدرار         دهیم. آن پرسش این است: آیا الگویی که مزاری مطرح کرد  است می              
 گیرد؟

کوشم پاسخی مجمل و کوتا  برای این پرسش بیایم. بدین قرار که: اکنون با گذر دو دهه از ظهور عینی بحران در جامدعده               می
و قریب به نیم قرن تلاش و مبارز  مستمر سیاسی و قسما نظامی، ما با انبوهی از تجربیات روبرو هستیم. و کار و کدارندامد                                

ایم. اما از     تجربه کرد  »گرایی اسلام«و  »مارکسیسم«و   »مشروطیت«های بزرگ مدعی اصلاح و نوسازی را از قبیل            جنبش
ایدم کده بده           بریم. فعلا که کمابیش این فرصت را یافتده   لحاظ پایان بحران و حل مشکلات همچنان در نقط  ابهام به سر می    

دهدد ندیدز         های مبارزاتی تجربه شد  را مورد تأمل قرار دهیم. توجه به الگویی که آقای مزاری ارائه مدی                  تر مد    صورت آفاقی 
ای از تاریخ جامع  مدا را       مبارزاتی او که کوشش کرد  است عهد تاز           اهمیت و ضرورت لازم را پیدا کرد  است. توجه به مد            

آغاز کند و تبعیض و انحطا  را منحیث مدار و محور تاریخ گذشته از میان بردارد و انسانیت و رفتار و روابط انسداندی را بده                         
 دارد. جای آن استقرار بدهد، آشکار می

سازد که دانندۀ وضع دیروز و امروز باشدد.   تواند که سازندۀ آیند  نیز باشد. فردا را کسی می        آنکه دانای گذشته و حا  است می      
تواند سازندۀ آیند  نیز باشد و لذا مدا   ترین مرد روزگار تیرۀ کنونی ماست. و نباءً می       مزاری بزرگترین دانای درد امروز و راز آگا        

به او نیاز داریم و باید از طریق تمسک به را  و پیام او خود را از ظلمت کنونی برهانیم. را  خروج از ظلمت، ایمان به انسانیدت                         
ها بدون مد نظر داشتن تعلقات لسانی و مذهبی و قومی است. و این را مزاری به ما تعلیم داد  اسدت و                          و قبو  برابری انسان   

کرد، انسان خوار و بی مقدار بود و انسانیدت بده      را  نجات همین است. او خود نیز توانست در محیطی که وحشت حکومت می   
جای کرامت و حیثیت انساندی   »زبان«و  »نداد«و  »خاک«و  »خون«شد و افتخارات کاذب و دروغین مثل  چیز گرفته نمی 

ها نهراسد. این مد  مبارزاتی و این پیدام    اندازی ها و سنگ را اشغا  کرد  بود، صدای انسانیت را بلند کند و از عداوت و نامردی    
تواند با تمسک به آن، خود را از    انسانی تنها میراثی است که از آن شهید زند  یاد داریم. و تنها راهی است که نسل معاصر می     

 گرداب هایل کنونی به ساحل نجات برساند.

پیام او کرامت انسانی و ارج و احترام گذاشتن به انسان است. و این پیام کهنگی ناپذیر است و نسل امروز سخت به این پدیدام                            
که او یک رهبر جهادی است یا ایک فعا  کوشندۀ سیداسدی.    نیازمند است. و اهمیت مزاری نیز در همین پیام است. نه در این           

مزاری به عنوان یک انسان مظلوم اما مؤمن و وفادار به انسانیت یک نظام عادلانه و غیر انسانی را زیر سوا  برد  وکوشید  کده                   
با احیاء انسانیت و احترام به انسان، سیاست را در جامعه انسانی نمود  و آن را حق گذار انسان و پاسدار کرامت او قدرار دهدد.      

های شخصی و حدداکدثدر         گرایی که هر یک در پی استقرار ذهنیت تجربیات شکست خوردۀ مشروطیت و مارکسیسم و اسلام   
های معینی در جامعه بودند، راهی را که مزاری جان خود را بر سر آن گذاشت، یعنی احترام بده انسدان و قدبدو                    ایدئولوژی

کار حدل مدعدضدلات جداری           کرامت انسانی هم  افراد بدون در نظر داشتن تعلقات ندادی، زبانی و مذهبی، به حیث یگانه را                 
دهد. ما هیچ راهی جز قبو  انسانیت هم  افراد و در نتیجه قبو  حق مساوی برای هم  افدراد                 روی نسل معاصر قرار می      پیش

 نداریم. و با این مرحله البته که ما فاصل  زیاد داریم.

ای است علیه برابری و برادری و آزادی و        های واهی هنوز هم در جامع  ما به انداز  باداری  وبردگی بی مورد و امتیاز خواهی     
عدالت قد علم کند. مزاری در هنگام حیات خود معروض حقد و حسد همین آقایی طلبان بی جهت و شدریدف نددادان قدرار           

های مختلف باوشاند و گم کنند. و بداهدزارن طدعدن و             ها و برچسب شود که را  و پیام او با انگ داشت و اکنون نیز سعی می   
ای کده       تکفیر و تهمت و توطئه به استقبا  او بروند و او را به الحاد و کمونیسم و ندادگرایی و هر بد و بیراهه و یاو  و گدزافده              

که او فقط خواسته است از را  انسانیت و احترام بده انسدان و          دارند. در حالی  بلدند و خود هزاران بار بدان آلود  اند متهم می    
اعتقاد به برابری انسانی، بدون در نظرداشت نداد و زبان و مذهب، سیاست را انسانی کنند و در خدمت انسان قرار دهد که سدر           

 را  انسانیت.انجام جان خویش را نیز در همین را  از دست داد:               

 نشیندچه سنگین است در باور 

 ی خیبر نشیند شکو ِ  قلعه

 غروب رفتنت بابه مزاری

 به پهانای د  خاور نشیند

  

 ی مبهم نشسته سکوت و سایه

 غمی در انتهای غم نشسته

 تو که رفتی پدر روی سرِ من

 چه اندوهی که بر ماتم نشسته

  

 شکو  اقتدار سرزمینم

 صدای ماندگار سرزمینم

 پیامبر وار بر من میدرخشی

 مزاری افتخار سرزمینم

  

 ات هست تو رفتی و ولی اندیشه

 ات هست و فرزندان تو با تیشه

 درختم را به خونت سبز کردی

 شگو  و برگ و باغ و ریشه ات هست

  

 مزاری اسوۀ عشق و ارادت

 نماد دوستی و صلب و حدت

 مرا از بردگی بیرون کشیدی

 خدای مهربانی و رشادت

 ›توحیدی‹شعر از علی 

 بیست و سه سا  شد از رافتون بابه

 ها جوشه هنوز از خون بابه د 

 کارایشی قلب مردم کرد  تسخیر

 خودگزری فاقه زیستون بابه

 پیروایشی ازو الگو بگیرند

 وقتی عمل نه شند دشمون بابه

 بابه که رافت میراث از و بجاماند

 کهنه چان و کرتی و پطلون بابه

 اگر خواهید روحی بابه شود شاد

 جم شید یکجای لبی دیگدون بابه

 مردم که د  سرد  گنایشی نیه  

 سه چار پارچه شد یتمون بابه

 دیگا واری سخنرانی نمو کد

 درد د  بود میمبر رافتون بابه

 کار  از مردم پنهان نموکد  هیچ

 مردم بود جمله رفیقون بابه

 از یاد )نورحسن( هر گز نمور 
 منه مردم چار قد شیشتون بابه

 ›بهسودی-تیزکی‹از حاج نورحسن  شعر
========================================== 

 صدای هولناک دیگر آمد

 های محشر آمد گمانم صحنه
 

 نهیب رعد گونی از مزاری

 پیامی داد اکنون در بهاری
 

 به ما آموخت درس عشق میهن

 به تطبیقش نمودند آ  و شیون
 

 چنان غلتید در خون تا که گوید

 ها بروید ز بعدم وحدت و گل
 

 ها فریاد کردند میان کوچه

 رسوم عشق را بنیاد کردند
 

 در آن روزی که ملت بی نشان بود

 مزاری رهبر رزم آوران بود
 

 شکو  شیرمردان هزار 

 فروغ آسمان پر ستار 
 

 به آزادی ما درس وفا داد

 ثبوتش را چه گویم از قفا داد
 

 بیا اکنون شرار عقد  را بین

 جنون قدرت بیهود  را بین

 ›حسینی‹خان  شعر از جمعه

 ۲ادامه‌روزشمار‌زندگانی‌رهبر‌شهید...‌از‌برگ‌

ملاقات با نمایندگان و متنفدذیدن مسدجدد        ،9۳3۳۶1۶33

 سجادیه و سر کاریز

 مصاحبه در مورد موقف حزب وحدت ،9۳3۳۶3۶31

 سنبله 3۳سخنرانی در تجلیل از شهدای  ،9۳3۳۶91۶3

 آخرین سخنرانی ،9۳3۳۶99۶31

 مصاحبه در مورد طالبان ،9۳3۳۶99۶33

 مصاحبه با رادیو بی بی سی ،9۳3۳۶99۶31،۳1

 اسارت به دست طالبان ،9۳3۳۶93۶31

عدام     شهادت به دست طالبان و روز قدتدل    ،9۳3۳۶93۶33

 مردم غرب کابل

تحویل پیکر رهبر شهیدد و یداراندش در           ،9۳3۳۶93۶3۳

 نواحی ولایت غزنی

 روز تجلیل از رهبر شهید ویارانش در غزنی ،9۳3۳۶93۶31

، روز انتقا  پیکر رهبر شهید و یداراندش از     9۳3۳۶93۶33

 غزنی به سوی مزارشریف

، پیکر رهبر شهید و یارانش به دوش مدردم    9۳3۳۶93۶31

 در منطقه شلمتو قرناله

پیکر رهبر شهید و یارانش به دوش مدردم        ،9۳3۳۶93۶33

 قرناله و خوات
 پیکر رهبر شهید و یارانش به دوش مردم بهسود، 9۳3۳۶93۶31

، پیکر رهبر شهید و یارانش به دوش مدردم       9۳3۳۶93۶31

 سیا  خاک

 حسین پیکر رهبر شهید به دوش مردم قو  غلام ،9۳31۶9۶9

 سنگ  ، پیکر رهبر شهید به دوش مردم سیا 9۳31۶9۶3

 گگ   ، پیکر رهبر شهید به دوش مردم حاجی9۳31۶9۶۳

، پیکر رهبر شهید به دوش مردم بامیان، شدش  9۳31۶9۶1

 ولنگ پل، ترکمن و یکه

 ولنگ به مزارشریف  انتقا  پیکر رهبر شهید از یکه ،9۳31۶9۶3

روز تجدید میثاق مردم با خون رهبر شهید و    ،9۳31۶9۶1

ها ومسوولان شما  با پیکدر رهدبدر         ادای احترام شخصیت  

 شهید در شورای ولایتی

، نمازگزاری و تشییع پیکر رهبر شهید و شهید    9۳31۶9۶3

سید علی در روضه سخی و انتقا  آن به شما  غرب شهدر       

 در منطقه زراعت و خاکسااری پیکر مطهرشان.

 تو اَربَی خدددددددون، بدهارو لاله می ئی

 قَنجیغهِ ابرو  بادو جددددددددداله می ئی

 یَکرَ  اُوسکِی مدددوبری مونهَ خون، آوُور

 یَکرَ  اِیسکی، اَللِی تَدددددددرغالَه می ئی

 تورَ   دادَ  خددددددددددددداو جَددددّو آبا

 آرغَید، وُی تو  تدَدددر از، اَر ساله می ئی

 مونَه موبدددددددری قدَخو، تا قافِ  کُوتَو

 بِیسَم اَمدددددددرِ  وُو ئِی و نددالهَ می ئی

 آرچند سا  تیر موشه، توموشی توزُوک

 جالهِ آمددددددددل، بَلهِ بدددُزغالَه  می ئی

 زِمِی تنگی مددددددددددددونهَ آکو بُلدِ  تو

 مثلِ سددددددددددونامی از، نوبالهَ می ئی

 د  جان لددددددددددددر خوایی شار کابل

 ارسا  چدددون بوی چار پرکاله می یی

============================= 
 سلام ای  کدددددداکه، ای سدددالارِ ازر 
 سددددددددلام ای بدیدرک، غمخوارِ ازر 
 سلام ای چیل چددددددددراغ،ِ چله خانه

 میددراَو و بادارِ ازر   سددددددددددلام ای
 توبودی دلمو جدددم بود گرچه غم بود
 نصیب خانه هدددددددددا راکت و بم بود
 دوشمو تدددددددوب طیار  دَشت، لیکن
 د  پیشِ اِنِ تو قَدددددرغم شی خم بود
 هددددددددددددلا؛ اوقی ی د  اَوگارِ ازر 
 توکه بودی اولجی، قورجی سبوک بود
 آجَی بابَی اُرنا اَدلی تُدددددددددزوک بود
 اوقات تلخی نبود، دشمونمو روشدددددو

 بی سوروک بود  سرودِ ناچمی هددددددا
 از سایهِ سدددر تو ای سدددددددردارِ ازر 

 غم دَ  خددانهِ  دوشمُو نو بود  تو بودی 
 رِزق و روزی شی دستِ ازمددددو نو بود
 اگه خدون  بم میزد، ایسکاد  می زَدیِم
 نیمرِ  مددددو ایِر، اوزبیک و او غو نو بود
 بیامدددددددددددددرزد تددورا  دا دارِ ازر 
 توکه  رافتی زمان قد مدددو خِشیم کد
 خدایی مهربان  خون مدددو خشیم کد
 نه قدرت ماند، نه عدزت ماند، نه لشکر
 فقد بوگی کودم  مدددددونهَ چِشیم کد
 تو بودی فدددددددددددخرو اقددتدارِ ازر 

 ای سددددددردار ازر   سلام ای کدداکه،

 (9۳11۶93۶99)   ›صفدری‹شعر از محمداسماعیل 
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 رهبر شهید در کلام شاعران



 

 

خوشبختانه در وجود رهبر شهید جمعمش شمدو بمودب رهمبمر 

شمهمیمد بما درلا بما ا  ممه خ  تماریم   شمور عما دخشمم ، 

ها و خهدخفش عشخص بود و جرم پندخشتم  نسمبم  ‌خوخس 

پذیرف ؛ بناءً خوخهما  دمدخ م  ‌به هیچ قوم و علیتی رخ نعی

پذیرا عمیما  خقموخم سما م  در ‌خجتعادی، وحد  علی و هم

فرعود  ه هعۀ باشندگا   شور ‌خفغانستا  بود و هعیشه عی

گمونمه ‌به دنوخ  شهروند در  نارهم  یس  نعمایمنمد و همیمچ

ا عمبمار خ  رهمبمر ‌خعتیا ا برخا  سانی نباید دخدب همعمه

ها و خهمدخ  ومور  گمرفم   مه  شهید در تحکیم خی  خیدو

با خرو در خیم  رخو جمام شمهماد  رخ نموشمیمدب بمیما  خیم  

عوضودا  و تلاش برخا  نهادینه  رد  آ  گمویماا بدم مد 

سیاسی خیشا  خس   ه برخا هیمچ -بلند شخویتی خجتعادی

ا خ  تماریم  ‌ سی پوشیدو نیس ب خ نو   ه در خی  بمرهمه

 شور خود قرخر دخریم، شدیدخً به بیا  و با  تم مریم  خیم  

ها، ع یارها و خهدخ   ه خستاد شهید عطرح  مرد و ‌سوژو

 رد  آ  نمیما  دخریمم؛ یم منمی همنمو  بمرخا عمردم ‌نهادینه

 .گشاس ‌خفغانستا  عنش، طرح و فکر رهبر شهید رخو

هاا  در مارار   استاد گرامی، شما چه تفاوت :اشک قلم

 بینید؟ پیش ار حرب وحدت و پس ار حرب وحدت می

ع خرا پیش خ  ح ب وحمد  در یم  غرجستانی:  توسلی

دخیرو  وچکتر هعرخو دیگر یارخنش دس  به  ار بودب خعما 

 ۸۶۳۱ ممه سمماخممتممعمما  حمم ب وحممد  در سمما  ‌هممنممگمماعممی

خورشیدا خ  عیا  خح خب عت دد و ناهعسو خسکل  بمنمدا 

ا شخویتی رهبر شهید هم عتناسب با شرخیط ‌شد، جوهرو

هما نم مر ‌دخنید  ه خنسا ‌شودب شعا بهتر عی‌آ  دگرگو  عی

آیمد عمجمبمور ‌هاا  ه پدید عمی‌به عقطش تاریخی و دگرگونی

هایش رخ ختمخماذ نمعمودو و عمطمابمق ‌خس  عطابق آ  توعیم

شرخیط آ  دع  نعاید؛ رهبر شهید هم خ  خی  قاددو عستثنا 

ا خهمدخفمش همعما  چمیم همایمی بمود  مه ‌نبودب عنتها جوهرو

 رد و ‌ عانی در قا ب سا عا  نور برخا آ  عبار و عی

پس خ  تشکمیم  حم ب وحمد  در قما مب و چمارچموب و 

دگرگونی هاا آ ،  ه طبم ما تمغمیمیمرختمی بمنمابمر خقمتمضماا 

شرخیط به وجود آعدو بودب ت   ه رهبمر شمهمیمد دخشم  در 

دورخ  ح ب وحد  بسیار عتی  و عنطقی عطرح شد و خ  

آ   وتاو نیاعد  ه نمهمایمتما در رخو خهمدخ  و آرعما  هماا 

عردعی خود توسط تروریستا  و گروو عتحجر طا با  بمه 

 .شهاد  رسید

تفاو   ه ع خرا پیش خ  تشکی  ح ب وحد  خسلاعی و 

پس خ  آ  دخش  خی  بود  ه رهبر شهمیمد پمیمش خ  حم ب 

وحد  در ی  قا ب  وچکتر عشغو  ف ا ی  و جهاد بمود 

هاا سیاسمی و نم ماعمی بما ‌چو  در آ  هنگام تا و جریا 

دس  خا ی وخرد عیدخ  عبار خ  شدو بودنمد؛ خعما پمس خ  

تشکی  ح ب وحد  شمرخیمط و سمرنموشم  جمهماد  ماعملا 

تفاو  دخش  و   م بود  ه ن ر به هعا  وضش و شرخیط 

عوجود تومعمیمم گمرفمتمه شمود  مه در نمتمیمجمه عما دیمدیمم، 

هاا  یادا در خی  عد   موتماو خ  سموا حمکموعم  ‌جنگ

ن اعی با ا رهبر -هاا سیاسی‌وق  و شعارا خ  جریا 

شهید و عردم عا تحعی  شدب خوج شکوو رهبر شهید در خی  

هاا خنسانی و برحق  ه به نفمش عمردم ‌خس   ه خ  خوخس 

هاا عحمروم سما م  در خفمغمانسمتما  ‌ا علی ‌خودش و هعه

بود،  وتاو نیاعد و تا آخری  نفس حیاتش پایدخر عاند و رخو 

بیرو  رف  خ  بحرخ  رخ به وور  وخضح و شفا  بیا  

 نعودب

ها  رهبر شهید ار دیگر  ها و تفاوت اشک قلم: چه امتیار

 رهبران جهاد  افغانستان داشت؟

ا ‌شعا علاح ه عی  نید  ه همر  متملمهغرجستانی:  توسلی

هاا دخرند ‌شا  شخوی ‌هاا گوناگو  برخا‌قوعی و علی 

 ه به دنوخ  شاخص و چرخغ رخو آیندو، تکیه و خعمیمد آ  

نم میمر یما ‌باشندب خعا رهبر شهید در تاری  عردم عما بمی‌عی

هاا گونماگمو  ‌حدخق   م ن یر خس ب رهبر شهید خ   خویه

خعمتمیمما هماا رخ نسمبمم  بممه دیمگممر رهممبمرخ  جممهمادا دخرخ 

باشد؛ خ  جعله خ  ن ر تهذیب نمفمس، دقم  و وسموخس ‌عی

گماهمی  موچمکمتمریم  گماعمی رخ ‌در خعور عا ی وببب خو هیچ

خش برندخش ؛ نه در دخخ   شور بمرخا ‌برخا نفش شخوی

خود سرعایه و  عی  و خعلالا تثبی   رد و نه در خمارج 

خ   شور برخا خود یا خقاربش حساب بانکی خفتتاح  مردب 

ا بمرخموردخر ‌خعا دیگر رهبرخ  ع عو  خ  چنی  ویمژگمی

 .وبیش در جریا  هستیم‌نبودو خند  ه عا و شعا  م

 ه رهبر شهید دیمد بسمیمار وسمیمش و همعمه جمانمبمه ‌دوم خی 

خجتعادی دخش ب قضایا رخ با دورنعا و برخیمنمد آ  -سیاسی

 رد ی نی پیش پاا بی  نبمود؛ فمردخ رخ ‌تج یه و تحلی  عی

 ردب خعا دیگر رهمبمرخ  جمهمادا فماقمد چمنمیم  ‌هم نگاو عی

نگاهی رخهمبمردا بمودنمد و خیمنمگمونمه بمود  مه بمه همعما  

شا  گیر عاندو بمودنمد و ‌ها و  نجیرهاا گذشتگا ‌عفکورو

هاا سه سا  غرب  مابم  بما ا ‌تاهنو  نی ب تحعی  جنگ

گمر  موتماو ‌عردم عا خ  سوا دو   وق  و عتحدخنمش بمیما 

 ردند  ه بسیمار بمه رخحمتمی ‌نگرا آنها بودب آنا  فکر عی

ا ب رگ خ  بماشمنمدگما  خفمغمانسمتما  رخ بمه ‌توخنند  تله‌عی

آسانی خ  عیا  بردخرند و خ  عرخ   توعیم گمیمرا حمذ  

 نند خعا عقاوع  رهبر شهید و عردم غرب  اب  و عنطمق 

شما  نما مام ‌ ه دخش  نشا  دخد  ه در خی  دیمدگماو و دمعم 

عاندندب رهبر شهید با دید بلند و ژرفی  ه دخشم  در خوج 

گر، جنگ رخ همرگم  رخو ‌سو  و ویرخ ‌هاا خانعا ‌جنگ

وگو رخ به دمنموخ  رخو ‌دخنس  بلکه عفاهعه و گف ‌ح  نعی

بیرو  خ  عشمکملا  و نمابسماعمانمی هماا  شمور عمطمرح 

گماهمی بمروا همیمچ جمنماحمی ‌ ردب برهعیم  عمبمنما همیمچ‌عی

ن اعی دروخ و عفاهعه رخ تمحم  همیمچ شمرخیمطمی -سیاسی

ا ‌عسدود نکردب دید بسیار وسیش و  ملا  نسمبم  بمه همعمه

خقوخم خفغانستا  دخش  و هعه چی  رخ برخا هعه بر خسماس 

خوخس ب خ  خی  جمهم  ‌ددخ   خجتعادی و وحد  علی عی

هما و  توخنیم خو رخ خ  ن مر خفمکمار و طمرح‌خس   ه عا عی

هایی  ه عطرح  رد در ردی  رهمبمرخ  بم رگ دنمیما  خیدو

 .قرخر بدهیم‌...چو  جعا  دبدخ ناور، گاندا و عاند  و

 ممه رهممبممرخ   منممونممی خفمغممانسممتمما  و ‌خ  سمموا دیممگمر خیمم 

رییس ‌»غنی«‌بخووص شخص آقاا دخ تر عحعدخشر 

جعهور  شور وقتی دربارو رهبر شهید  ب به سمخم  بما  

هاا  نونی  شمور ‌ ند، دیدگاو خیشا  رخ رخو ح  چا ش‌عی

 مه خطملادما  ‌دخندب هعچنا  تما جمایمی‌ ه درگیر خس ، عی

دخرم، در  شورهاا عنطقه دربمارو دو رهمبمر بمیمشمتمریم  

آثارهاا هنرا،  تاب، عقا   و نوشتار تو ید شدو خسم ب 

یکی خعمام خمعمیمنمی در خیمرخ  و دوم شمهمیمد عم خرا در 

خفغانستا ب خی  خعور خودش وَجه خعتیا  رهبر شهید نسب  

باشد  مه بمرخا عما ‌به دیگر رهبرخ  جهادا خفغانستا  عی

 .تری  خ گو و نعونه در ح  عشکلا   شور خس ‌خوب

اشک قلم: چاه زاروم داشات راه رهابار شاهایاد و بااقای 

اعضا  حرب مررریت حرب وحدت را ار بامیان به رابل 

 منتقل رردند؟

دخنمد،  مه عمر م  و ‌خیم  رخ همعمه عمیغرجستانی:  توسلی

پایتخ  ثِق  هعه چی  خس ب تعام تواعیم  ه برخا خدخرو و 

شود خ  هعی  عر   خس ، ی نی ‌عدیری   شور گرفته عی

شمود و نمگماو ‌هعه چی  خ  عر   و  مابم  سموق دخدو عمی

ها و سفیرخ  و نعایندگا   شمورهماا خمارجمی بمه  خارجی

عر   ی   شور خس ب بناءً  سانی  ه در عر   حضمور 

خوخهند در خدخرو  شمور، قمدر  و ‌ ه نعی‌ندخرند ی نی خی 

خموخهمنمد در ‌سیاس  سهیم باشندب هر  س و قوعی  ه عمی

هاا  شور و قدر  و سمیماسم  سمهمم دخشمتمه ‌گیرا‌توعیم

 منمد  مه در عمر م  حضمور ‌باشند ضرور  خیمجماب عمی

دخنیم با آنکه رهبمر شمهمیمد و ‌ف یکی دخشته باشندب هعه عی

باعیا  با تعام خعکانا  ح ب و خدضماا ح ب وحد  در 

گانه در پا ستا  پمس ‌آ  حضور دخشتند؛ وقتی گروو هش 

گمیمرا ‌خ  پیرو ا جهاد دربارو آیندو خفمغمانسمتما  تومعمیمم

گمیمرنمدب خگمر در عمر م  ‌ نند، عردم عما رخ نمادیمدو عمی‌عی

هما رخنمدو ‌نبودیم، یقینا  ه با هم هعانند گذشتمه بمه حماشمیمه

عاندیممب ‌ا حقوق برحق خود عحروم عی‌شدیم و خ  هعه‌عی

خ نو   ه در دورو جدید و پساطما مبما  عمردم عما شمریم  

قدر  و سیاس  هستند و عناوب دو تی رخ خحرخ  نعمودو 

خند، حاو  و برخیند عقاوع  رهبر شهید در غمرب  مابم  

و حضور پر رنگ خیشا  با تعام خدضاا ح ب در  ابم  

 .باشد‌بودو و عی

 نمنمد یما خهمعمیم  عسم ملمه رخ ‌ ه خی  خنتقاد رخ وخرد عی‌آنا 

دخرندب خعا خگر ‌...هاا سیاسی و‌درلا نتوخنسته ویا غرض

داد نه و عنوفانه قضاو   نند، چنی  نخوخهد گفتند بلکه 

 .طور دیگر خبرخ  ن ر خوخهند  ردند

اشک قلم: چرا رهبر شهید انتخابات درون حربای را در 

راه  آن شرایط ساخات و باحارانای بارگارار رارد در حاازای

غممرجسممتممانممی یممکممی خ  ‌خشمماروا خسممتمماد عممحممعممد تمموسمملممی
هماا پمرتملاش و بما درد عمردم ‌گرخ  و نمویسمنمدو‌پژوهش
چمنمیم  ‌خو آعو گار در دخنشگاو خب  سینا بودو و هم‌.عاس 

 .باشد‌عشاور ع او  رییس جعهور خستاد سرور دخنش عی
هما عمقما مه دملمعمی در عموضمودما  ‌خ  خیشا  بمیمش خ  دو

عختل  و چندی   تاب در  عینه خقتواد و تاری  چاپ و 
عنتشر شدو خس  و در بمرخمی عمقماطمش خیشما  بمخمش خ  

 گر بودو خس ب‌تاری  عهم  شور رخ خ  ن دی  ن ارو
حمو   ۲۲خ  خی  رو نشریه خش  قلم  مه بمه عمنماسمبم  

رو  بیس  و سوعیم  شمهماد  شمهمیمد وحمد  عملمی ‌)سا 
نماعمه چماپ و ‌ا ویمژو‌خستاد دبدخ  لی عم خرا  بمه گمونمه

وگموا خخمتموماومی رخ ‌شمود؛ بما خیشما  گمفم ‌عنتشر عی
پیرخعو  خب اد شخویتی رهبر شهید، شهید وحمد  عملمی 
خستاد دبدخ  لی ع خرا خنجام دخدو خس ب خعمیمد  مه چمنمیم  

هاا تاری  پمر ‌ا روشنی در تاریکی‌وگوهاا رو نه‌گف 
 .خ  غبار  شور وخقش گردد

استاد شما به صورت رلی ابااااد شاخاصایاتای ‌‌:اشک قلم

 رنید؟ رهبر شهید را چگونه ارریابی می

هر شخوی  و خنسا  ب رگ خ  خود  :غرجستانی توسلی

هما و خوممووممیماتممی دخرد  ممه بمما ا خهممدخ  خو ‌ویمژگممی

همایمی بملمنمد ‌باشدب رهبر شهید هم خ  ویمژگمی‌تأثیرگذخر عی

شخویتی برخوردخر بودب به دمنموخ  نمعمونمه و شماخمص 

هایمی شمخمومیمتمی ‌خولی چند بد د عهم و  لیدا خ  ویژگی

خیشا  رخ برخا خوخنندگا  خرجعند نشریه خش  قلمم بمیما  

 ممنممب  عمما  و رو گممار رهممبمر شممهمیممد فمرخ ونشممیممب ‌عمی

فرخوخنی دخش ب رهبر شهید دلاوو بر فرخگیمرا دخنمش و 

تحوی  خ  عسای  سیماسمی و خجمتمعمادمی و حمتما عسمایم  

چنا  نگاو به آیندۀ خفغانستا  بمه ویمژو عمردم ‌فرهنگی، هم

خود، غاف  نبودب در هنگام  ه عهاجر و عشغو  تحویم  

 مرد و در ‌بود، قضایاا خفغانستا  رخ نی  جدا دنبا  عی

 .قبا  آ  حساس بود

به وور   لی خب اد شخویتی خیشا  رخ در دو بدم مد و 

 توخنیم به بررسی بگیریم؛‌عحور عی

چه  ه یمارخ  ودوسمتما  ‌آ نخست بُاد شخصی و فرد : 

 نمنمد و بمرخا دوسم  و رقمیمب و دشمعم  ‌خیشا  نق  عی

عحر  خس ؛ رهبر شهید فرد پالا نفس در تعام  عینه ها 

 مه در حمو و دملمعمیمه ‌بودو خس ب به طور ع عو   سانمی

 نند، عقدخر پو می رخ بمه دمنموخ  شمهمریمه خ  ‌تحوی  عی

نعایند؛ خعما رهمبمر شمهمیمد ‌شا  دریاف  عی‌ا‌سوا عدرسه

گاهی نه در خفغانستا  نه در نمجم  و نمه در حمو و ‌هیچ

گمونمه خیشما  ‌دلعیه خیرخ  خ  آ  پو  خستفادو نکردب هعمیم 

 ه در دورو عبار خ  سیاسی خمود فمرد درجمه یم  در 

سا عا  نور خفغانستا  و بم مدخً حم ب وحمد  خسملاعمی 

خفغانستا  بود، خعکانا  و پمو  نسمبمتماً  یماد در خخمتمیمار 

تموخنسم ، و می ‌دخش  و  سی هم عمانمش خیشما  شمدو نمعمی

خیشا  حتا ی  خفغانی رخ به نفش شخوی خویش خسمتمفمادو 

نکردب عناد  طبش با یی دخش   ه خیم  ویمژگمی ومفم  

 عردخ  دنیاس ب‌بار  و بلند خوبا  و ب رگ

هر عقطش تاریخی خقتمضما ما   :سیاسی-دوم بُاد اجتماعی

خاوی خود رخ دخردب رهبر شمهمیمد در عمقماطمش عمخمتملم  

هماا ‌تاریخی خشخاص و خفرخد عختلفی رخ با حف  گمرخیمش

فکرا و باورهاا  ه دخشمتمنمد  یمر چمتمر حم ب وحمد  

پمذیمرا ‌خسلاعی گرد هم جعش  ردب ی نی نوع تحع  و همم

هاا فکرا و ‌ا تنوع گرخیش‌رخ در سطح  لا  آ  با هعه

خدتقادخ   ه دخشتند، به وجود آورد و خی  نوع دع   مارِ 

طلبد  مه ‌هر سی نیس  بلکه دِرخی  و بینش با ا رخ عی

 رنند؟ احراب دیگر چنین نکردند و بلکه ارنون هم نمی

ها و یا بمه تم مبمیمر دیمگمر ‌یکی خ  خیدوغرجستانی:  توسلی

هماا  مه ‌عانفیس  رهبر شهید خی  بود  ه رخو حم  چما مش

فرخروا خفغانستا  بود و خ   نی  تماحمدودا گمرفمتمار آ  

عی باشد، خ  طریق خنتخابا  آ خد و داد نه و عشمار م  

دخنسم ب ‌ا خقوخم در قدر  وخدخرو  شور قاب  ح  عمی‌هعه

 ذخ طرح خنتمخمابما  رخ عمطمرح  مرد و خ  آ  دفماع همم 

تموخنمد ‌گف   ه هیچ قوعمی نمعمی‌نعودب خیشا  هعیشه عی‌عی

قوعی دیگرا رخ در خفغانستا  نادیدو بگیرد و آ  هما رخ 

دخردب خ منمو  همم یمکمی خ  ‌دور خ  قدر  و سیاس  نمگمه

خجمتمعمادمی  شمور عمطمرح -دیدگاهاا  ه خبرگا  سیماسمی

 نند و عنطبق بر دیدگاو شهید ع خرا خس ، برگ خرا ‌عی

باشد  مه رخو بمیمرو  رفم  خ  ‌خنتخابا  آ خد و شفا  عی

ها در  شور خس ب خی  وور   لا  قضیه بود  ه ‌چا ش

 .توضیح دخدو شد

 مه دبمیمر  م  ‌در سطح درو  ح بی، رهبر شمهمیمد بما آ 

ح ب وحد  خسلاعی خفمغمانسمتما  بمود، بماور دخشم   مه 

رهبرا خی  جریا  سیاسی و فکمرا بمنمام حم ب وحمد  

خسلاعی خفغانستا ، باید برخساس خنتخابا  آ خد و عتعر   

نبود  روا ی  شخص و فرد، رهبرا شمود تما بمتموخنمد 

آدرس عشخص و قوا برخا عردعش وخقمش گمرددب روا 

هعی  عبنا در آ  شرخیط سخ  جنگی و فشارهاا ن اعی 

 ه با ا خیشا  و عردم عما خ  سموا حمکموعم  وقم  و 

نم ماعمی بمود، خسمتماد عم خرا -هماا سمیماسمی‌دیگر جریا 

خنتخابا  درو  ح بی رخ برگ خر  ردب خی  دمعم  رهمبمر 

ا ‌هاا برجسته و با خر ش در  ارناعه‌شهید یکی خ  نقطه

باشدب درس  خس   ه برخی عشکلا  ‌درخشا  خیشا  عی

بر خثر ب ضی عدخخلا  عوجود بود و ی خر ش آ  برخا 

حیا  ح ب و عردم و نس  فردخا عما خمیملمی عمهمم و بما 

 .خر ش بودو و خس 

در دورو  نونی هیچ حم بمی در خفمغمانسمتما  تما منمو  بمه 

وور  شفما  و دماد نمه خنمتمخمابما  درو  حم بمی رخ 

برگ خر نکردو خسم ، بملمکمه خحم خب فم ملمی بمه ومور  

خانوخدگی و عوروثی درآعدو خس   ه خی   ار نه بمه نمفمش 

خح خب سیاسی خسم  و نمه بمه نمفمش عمردمب در ومور  

عوروثی شد  خح خب وقتی رهبر ح بمی فمو  عمی  منمد 

فممر نممدخ  یمما نمم دیممد مما  وا  ممه شممایممد خ  سممیمماسمم  و 

هاا آ  به درستی آگاو نیس ، رهبرا حم ب رخ ‌پیچیدگی

گیرد برخیند چنی  ت اعلی خی  خس   ه خح خب ‌به دس  عی

عنف   و نا ارخ شدو یم منمی آ  تمأثمیمرگمذخرا   م رخ در 

سیاس   شورا و ت اع  سا ندو با دیگر خحم خب رخ  مه 

 باید دخشته باشند، ندخرندب

رهبر شهید باورعند بود  ه ح ب باید ف ا  و  ارخ بماشمد 

هماا ‌و عحور ح ب شخص نباشد بملمکمه بمر خسماس پمایمه

عردعی و خشخاص و خفرخد نمخمبمه خسمتموخر بماشمد؛  مذخ بمه 

خاطر خهعی  با ا خی  عوضوع و باور دعیق  ه خیشما  

به خی  عهم دخش  در آ  شرخیط سخ  جنمگمی خنمتمخمابما  

درو  ح بی رخ به ومور  دماد نمه و شمفما  بمرگم خر 

 . رد

اشک قلم: یک دنیا سپاس ار شما استاد گرامی راه در 

وگااو حاااضاار شاادیااد و رحااماات مااا را قاابااول  ایاان گاافاات

هاا  عاازامااناه و مانااسابای را ارا اه  فرمودید و پااسا 

 .رردید

   غرجستانی: همچنان ار رحماات شاماا و هاماه توسلی

گرار  را دارم. ان شاا   همکاران شما مراتب سپاس

ره در این راه موفقیت بیشتر  را به دست بایااوریاد و 

 در رارها  فرهنگی موفق باشید.
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 ایستگاه پل خشک 

ها بهه   تنها سخن اشک قلم دیدگاه نشریه بوده، دیگر نبشته  

 نویسندگان آن برمی گردد.

 های رسیده دست باز دارد. نشریه در پیرایش و ویرایش نبشته 

 ها آزاد است. نشریه در پذیرش ویا بازگردانیدن نبشته 

 شود. های که در حوزۀ کاری نشریه باشد پذیرفته می تنها نبشته 

ی دانشورزان، نویسندگان وپژوهشگران امهیهد مهی  از همه 

های ارزشمند شهان بهرای شهگهوفهایهی  رود که بافرستادن نبشته

 نشریه دستیار باشند.
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 ›مزاری‹پیرامون ابعاد شخصیتی رهبر شهید، شهید وحدت ملی استاد عبدالعلی 
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